quantos grupos forem de seu interesse, devendo oferecer proposta para todos os itens 
que compõem cada grupo. 

1.3 - Contratante: UASG: 453687 – Órgão Gerenciador. 

1.4 - Os preços máximos admitidos para a presente licitação são os que constam no 
Anexo I deste Edital é de R$ 1.288.613,67 (um milhão e duzentos e oitenta e oito mil 
e seiscentos e treze reais e sessenta e sete centavos). 

1.5 - Data da sessão pública:  

DATA E HORARIO DA SESSÃO: 28 de janeiro de 2026 às 10:00h. 

1.6 - O modo de disputa será o aberto. 

1.7 - Esta licitação será julgada sob o critério de menor preço. 

1.8 - As despesas decorrentes da presente licitação correrão à conta do orçamento

[...]

tipo elastomerica resistente a raios ultravioleta, cabo PP com 

4x1,5mm; acompanhado das respectivas conexões e acessórios 

(flanges e porcas; acabamento para o furo da parede; fita de PVC 

45mm para acabamento da tubulação), unidade de fornecimento: 

metros 

m 26 261 

2.2 O valor estimado máximo de R$ 1.288.613,67 (um milhão, duzentos e oitenta e oito 

mil, seiscentos e treze reais e sessenta e sete centavos) para este certame foi apurado a partir 

de da Tabela Referencial do LABOR/DER-ES (Tabela Referencial de custos LABOR/CT-UFES 

padrão DER-ES (Data Base: 08/2025): 

ITEM DESCRIÇÃO UND. QUANT. 
PREÇO 

UNITÁRIO 
PREÇO TOTAL

[...]

apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento 

tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar. 

14. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

14.1 O custo estimado total da contratação é de R$ 1.288.610,95 (um milhão, duzentos e 

oitenta e oito mil, seiscentos e dez reais e noventa e cinco centavos), considerando-se a 

quantidade máxima de equipamentos previstos no TR. 

15. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

15.1 Por ser tratar de aquisição sob o sistema de registro de preços, a indicação da 

classificação ou da dotação orçamentária, bem como a comprovação de cumprimento da Lei

[...]

de mercado, de forma a assegurar que os preços estejam compatíveis com os valores praticados no 

setor. 

6.2. Ainda assim, conforme previsto no Plano de Execução Plurianual (PEP) do Programa 

MODERNIZA-ES (BR-L1545), estima-se para esta contratação o valor de U$ 110.000,00 (cento e 

dez mil dólares), montante que servirá como referência preliminar para o planejamento e a 

adequação orçamentária da demanda. 

7. Descrição da Solução 

7.1. A melhor solução encontrada para atender às necessidades de climatização da UGP/SEJUS é 

a aquisição de novos equipamentos de ar condicionado do tipo split, conforme identificado no item